nos afflixit ; hoc tamen utruraque afflictionem liiijus-

niodi temperavit quod signa evidentia apparere libe-

rationem promittentia celerem earundera litterarum

séries nuntiabat, quod ut facilius subsequatur, sanc-

torum juvari te apud illuni orationibus facienius qui

mortificat et vivificat, vulnerat et medetur, quibus

nostras, licet eisdem impares, aggregare curabimus,

in te Utique optantes utriusque hominis sospitatem.

Tu vero, fili, disciplinam Domini non abiciens, âge gra-

tias inter verbera, patrem intelligens verbei-autem qui

filium quem diligit non ad internectionem percutit,

sed potius ad salutem, provisurus ut, liberatione secnta

patrem letificare studeas, ipsum audirc intensis desi-

deriis cupiens. Sane, flli, in tue convalescentie novi-

tate, ab inordinato labore cavendum est tibi plus solito

et quieti propensius indulgendum. Ad id autem super

quo nos consulere voluisti, videlicet an si febris, quod

absit, iter tuum impediret prolixius, expediret venera-

bileni fratrem nostrum Trecensem episcopum vel

dilectum filium abbatem sancti Sergii, seu utrumque

in Franciam cum litteris principalibus destinare, bre-

viter respondemus quod istud satis vidotur nobis expé-

dions ut vices tuas, non tamen in totum, in soliduni

utrique comittas, inforniaturus eosdem, quantum ple-

nius poteris, qualiter in procedendo debeant se

liabere, in quem casum hoc excellentie régie expo-

sito procédant juxta traditam sibi formani, si de regia

processerit voluntate ; alias supersedeant, reddentcs

nos de beneplacito regio certiores ; litteras autcni

sex clausas bullatas tibi mittinius per presentium por-

titorem, quarum tenorem exprimit cedula prcsentibus

interclnsa. Sanot te cito, fili carissiine, Dciminiis,

diesque tuos in tempera multa producat ad gloriam

sui nominis et Ecclesie sue sancte. Datum Avinione, xv

kal. madii, ponlificatus nostri anno tei'tio. »

niœ nuntiis, hospitium quod habet in civitate Metensi

ad liabitandum concédât. (Reg. 69, cur. fol. 521, c. 98.)

« Dilefto filio.., abhati monasterii de Miromonte,

Cisterciensis oi-dinis, Liiujonensis diocesis. Cum

dilecti filii — Dat. Avinione, xi kal. maii, anno ter-

tio. »

855 Avignon, 21 avril 1319.

Abbati monasterii de Miromonte, Lingonensis diocesis,

ut magislro Bernardo de Montevalrano, archidiacono

Sigalonia; in ecclesia Bituricensi, et Pelro Durandi, ca-

nonico Ebredunensi, apostolicîE Sedis ad partes Alema-

856 Avignon, 22 avril 1310.

Unum perpeluum vicarium in ecclesia de Castronovo,

Avinionensis diocesis, mensœ episcopali Avinionensi

unita instituit eiquo redditus assignat. (Reg. 74, cur.

fol. 13, c. 46.)

" Ad prrpetiinm rn memoriam. Ad divini cultus —
Dat. Avinione, x kal. maii, anno tertio. »

857 [1319, avant le 29 avril.

Philippum, regem Francia-, rogat ut Bernardum,

comitem Convenarnm, et Bernardum Jordani, dominum

Insulse, qui ad veniendum contra Flandrenses cum gente

armigera convocati fuerant, in curia apostolica remanere

permittat. (Reg. 110, p. ii, fol. 6, c. 37 etS93; — L. GuÉ-

n.\nD, Doc. ponl.., I, p. 130, n° 83.)

« Carissinio in Chrisln filio Philippo, régi Fran-

cie et Navarre illustri. Cum dilecti filii nobiles viri

Bernardus, comes Convenarum, et Bernardus Jor-

dani, dominus do Insula, miles, celsitudinis tue

fidèles, se cum certe gentis arnngere comitiva para-

verint ad veniendum contra Flandrenses et alias

mandatis regiis parituri, eorumdemque nobilium in

partibus istis presentiam, propter aliqua que imminent

cxpedienda cum ois, reputemus nobis plurimum opor-

lunam, serenilaicm regiam affectuose rogamus qua-

tenus, nostrarum precum instantia, eisdem nnliilibus

quod, prius per eos ordinatis certis ydoneis capitaneis

super gente predicta qui una cum eisdem gentibus ad

servitia regia debeant se conferre, in istis parti])us

valeant remanere regia celsitudo concédât de gratia

speciali. Datum'. »

' Cf. Cette lettre est de peu antérieure à une autre lettre

«lu 29 avril 1319 n" 860) dans laquelle elle se trouve men-

tionnée. Nous y voyons qu'elle avait été confiée à Simon
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d'Archiac, doyen de Saintes, lorqu'il quitta la cour pontificale

où il était venu avec le sire de Sully, en novembre 1318

(Voyez n" 830, note 1) et que c'est seulement avec l'agrément

de ce dernier qu'elle devait être présentée au roi de France

(Voyez aussi n"' 875, 877).

858 [Avignon, 29 avril 1319.

Carolo, comiti Marchiae, respondet quod Guillelmum

de Flavacuria, arcliidiaconum Rothomagensem, cancel-

larium ejus, ad Aquilegensem ecclesiam promovere non

potuit, cum Paduanum episcopum, virum Ecclesiœ

Romanœ devotum et partis guelphœ zelatorem, ad ejus-

dem ecclesi* regimen vocaverit. (Reg. 110, p. ii, fol. 7

v°, c. 'i6 et 602; — Arch. nat., J. 705, n° 206, orig.

scellé sur chanvre; — L. Guératid, Doc. pont., I, p. 113,

n" 99.)

« Diieclo fi/io nobi/i viro Carolo, clare memorie

recjis Francie /i/io, comiti Marchie. Litterarum tua-

riini, fili — Dat. Avinione'. »

' Cf. La date complète : Avinione, iii° kal. maii, pontipcatus

anno m, se trouve dans l'original conservé aux Archives natio-

nales.

859 [Avignon, 29 avril 1319.]

Eidem Carolo ne capitaneatum in Italia a tirannis

gibelinis oblatum accipiat. (Rec. 110, p. ii, fol. 7 v",

c. 47 ;
— AncH. nat., J. 705, n" SO.'j, orig., la bulle

manque.)

« Nohili viro C, clare memorie régis Francie fiUo,

comiti Marchie. Urget nos sincère caritatis affectas

quem ad te, fili, gessimns, gerimus et gerere inten-

dimus in l'uturum, ne que tuam possent nominis

niaculare gloriam, que possent matreni tuam irritare

sacrosanctam Roinanam Ecclesiam et tui jura san-

guinis Tiolare, pretereamus silentio, sed ea ad tuam

notitiam celeriter producamus. Habet quiJem rumor

implacidus quod pro parte tirannornm partis gebe-

line Ytalie duo sunt proditionis fîlii, quorum unus est

natione Petragoricensis et alter Ytalicus, ut tibi capita-

neatum partis illius cum multis stipendiis offerant, et

ad recipiendum te alliîiant et inducant, ad tuam pre-

sentiam destinati, super quo attende, tîli, prudenter,

quesumus, et considéra diligenter quid te deceat,

quid tibi liceat et quid expediens rideatur, et ne

facti ignorantia sedticaris, tuam volumus magnificcn-

tiam non latere quod prefati tiranni cum suis fautori-

bus, suis demeritis exigentibus, sunt excommunica-

tionis innodati sententia, et eorum terre supposite

ecclesiastico interdicto; carissimi filii nostri R., régis

Sicilie illustris, tibi juucti propinqua linea parentele,

persecutores existtmt ferocissimi et notorii inimici;

domum tuam que fréquenter partis illius répressif

superbiam naturaliter odiunt quique, cum te usi fuerint,

impudenter abigent et ignominiose rémittent. Pro-

fecto, fili, si hec diligenter attenderis, hec ipsa tibi

indecentia, illicita et inexpedientia judicabis. Ideoque

tuam excellentiam exhortantes, tibi sano consiUo sua-

demus quatinus tractatus taies, si res est intégra,

respuas, et si quod alisit [in Qlis] processerit, ab illis

discedere non obmittas. Dat. ' »

* Cf. La date : Avinione, m" kal. maii,pontificatus anno tertio,

qui manque ici, est donnée par l'original que nous signalons.

860 Avignon, 29 avril 1310.

Bernardo Jordani, domino Insulœ, de quibusdam ipsi

commendatis respondet eumque hortatur ut obviât ne

prfedictus Carolus, cornes Marchiae, capitaneatum partis

i^ibelina^ in Italia accipiat. (Reg. 110, p. ii, fol. 76 v°,

c. 331 et 993 ;
— L. Guérard, Doc. pont., I, p. 133, n° 86.)

« Dilecto filio nohili viro Bernardo .Jordani, militi,

domino Insuie. Extuarum, fili, litterarum série percepi-

mus evidenter quodinnonnuUisnostrorum negotiis dili-

genter et solicite te gessisti, super quo tuamprudentiàm

commendamus, sciturus quod dilectum filium Guilhel-

mum del Cuiili, capellanum nostrum, cum suorum

meritorum intuitu, tum tuorum precaminum inter-

ventu, suis loco et tempore libenter habebimus, quan-

tum decenter poterimus, commendatum. Per deca-

num Xanctonensem nuper, dum récessif a nobis

iturus in Franciam, scripsimus carissimo in Cliristo

filio nostro Philippe, régi Francoriun illustri', pro te

ac dilecto fiUo nobili viro comité Convenarnm ut, cum

vestra presentia esset nobis plurimum oportuna, pla-

ceret serenitati régie ut, ordinatis capitaneis sufficien-

tibus qui preessent armigere genti vestre, possetis ad
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iiosti-am presentiam vos ronferre
;
que quidem littere

siint juxta dispositionein dilecti filii Heiirici, domini de

Soliaco, buticularii Francie, si expédions fiierit, pre-

sentande. Ceterum quiastatiim régis prefati et oinnium

domus sue desideraimis prosperum et felicem, de illo

ac tiio per te obtamus {sic) redili, qu^liens so oportu-

nitas offeret certiores. Ad hec de onlinatione illiiis

nobilis non indigne niiraris, nec nos sufficimus adnii-

rari. Ceterum, fili, nosse te volumus nos, non absque

torbatione grandi animi, percepisse quod virum illuni

nequani ))riorem Montis Falconis et illura Ytalicuni qui

dicitur Marciilo, ad presentiam dilecti filii nostri

Caroli, clare memorie régis Francie filii, coniitis

Marchie, ad instantiam tirannoi'um partis gebeline

Ytalie destinasti, ad tractandum quod idem cornes

capitaneatum partis gebeline Ytalie debeat acceittarc,

non attendens quod iidem tiranni sunt cum suis

fautoribus, suis exigentibus demeritis, exconununi-

cationis innodati sententia, et eorum terre supposite

ecclesiastico interdicto, quodque carissimi fîlii nostri

Roberti, régis Sicilie illustris, sunt hostes publie! et

notorii inimici, nec in consideratione deducto quod

procurare talia nicliil aliud est quam ipsum cumiloni,

quod al)sit, nobis et régi predicto adversarium cousti-

tuere et nos sibi, ipsumque inducere ad persequendiiiu

quos ejus progenitores fuerant bactenus prosecuti.

Vide, fili, et diligenter considéra si bec prudenter

egeris, si bonorem tuum servaveris in prendssis et,

quod miiuis provide acfuni est, stude provide revocare.

Suasimus tibi, fili, alias et adhuc suademus ut illum

prioreni elougares a tuo consortio et ejus consilia

devitarcs, que te utique deduxerunt ad non parva

pericula, et si sequi continuaveris, vereremur cjned

ad irreparabilia te doducant. Dat. Avinioue, m kal.

maii, pontiticatus noslii anno tertio. »

* N" 8o7.

861 [vers mais-avril 1319.

Regem Francise hortatur ut libertates et jura eccle-

siastica conservât auresque a perversis suggeslionibus

avertat. (Rec. HO, p. ii, loi. o V, c. 'M et 590.)

« Caiissimo ftlio régi Francie et Navarre illuslri.

Utinam,fili carissime, devota mente et tranquille spi-

ritu inmensa tibi collata a largitore bonoruni omnium

bénéficia sepius recenseres, horum enim memoria te

solicitaret attentius et solerter induceretut inquireres

et quereres cum psalmista quid pro liiis omnibus

ipsorum retribueres largitori, et si diligenter atten-

deris, nil condignum tibi superesse reperies unde sibi

valeas respondere, cum pro solo creationis bénéficie

creatura non reperiat quid suo rependere valeat Crea-

tori, hoc autem ipsum acceptabiliter etsi non condi-

gnum, si tamen aliud non obsistat, non ambigimus

acceptivum, videlicet ut ad emu, a quo bona cuncta

procedunt, omnia tibi collata bénéficia referons, for-

titudinem tuam illi custodias, circa curani tibicomissi

populi vigilanler insistas, favendo ecclesiis, ipsaruni

ronfovendo libertates et jura, talium consiliariorum

utens consilio, qui te in prenussis liiis dirigaiit, non

perversis suggestionibus abstrahant nec exemplo

detestandis adducant, tuum statumpacificum diligant,

tuos subditos foveant et sua lucra in tuis vel aliorum

non perquirant dispendiis quique consilii maturitate

clarescant
;
persta igitur, fili carissime, in premissis,

hiis animum tuum imbue et informa, talibus insiste et

assuesce ut per ct)nsuetudinem mores fiant, nec per-

verti possint amplius conversa quodam modo in natu-

ram; hec euiui,tili carissime, annos tibi vite producent,

hec firmabuut prurui dubio ti'omuu tuuui, [ici' hec

denic|ue inimici tui ad unitatem tuam converteutur et

pacem. Hec, fili carissime, de consiliariis adicienda

pro tanto duxiuuis, quia tam supplicatio super facto

Flandrensi, quam cedule super facto divisionum dioce-

sum ' et Httere super facto Mimatensis episcopi '' et

alie varie nobis exhibite innuunt evidenter quod fabri-

catores et ordiuatores ipsarum hoc satagunt, hoc

iutendunt ut te, fili, a devotione, quod absit, Romane

Ecclesie retrahant, matris tue, aut ut caritatem qua